A juvenes visiones visuros dicit. Senilem ætatem ap-
pellat (ut mihi quidem placet) virtutis præstantia
prominentem, et progressam in ea longius, et quasi
illustribus factis canam, et absolutissima prudentia
eximiam et admirandam : qualis erat Paulus, qui in
sommis vidit virum Macedonem orantem ac dicen-
tem sibi : « Transiens in Macedoniam, adjuva
nos »³⁹. » Ananias autem in fide probatus, visionem
super ipso Paulo vidit, cum Damascus ille venit, et
Christus ei in via apparuit, ac fulgore luminis visu
privavit, ubi per Christum curatus est. Scriptum
est his verbis : « Erat autem quidam discipulus Da-
masci, nomine Ananias. Et dixit ad illum in visu
Dominus : Surge, et vade in vicum qui dicitur Re-
ctus, et quære in domo Judæ Saulum nomine Tar-
sensem »⁴⁰. » Audis ut visu alloquatur Ananiam.
Erat, ut puto, fide fortis, habitu strenuus, animo
ad virtutem incitato, spirituali robore infractus. In
sommis autem Macedo Paulum rogare videbatur ;
erat enim Paulus mente senex, animo grandævus et
cœlesti sapientia plenus. Compellat vero et sapiens
Joannes sanctificatos in Christo per fidem, in hæc
verba : « Scribo vobis, patres, quoniam cognovistis
eum qui ab initio est. Scribo vobis, juvenes, quo-
niam fortes estis, et vicistis malignum »⁴¹. Pollicetur
itaque Spiritum sanctum in servientes sibi effusus-
rum. Et qui sunt isti tandem ? **230** An illi prorsus
qui oraculis evangelicis cervicem cordis submit-
tunt, a cultu in figura discedentes, et a Græcæ
superstitionis deceptione desistentes, ut quidam
ait ?

C πάντως οἱ τοῖς εὐαγγελικοῖς θεσπίσμασιν ὑποφέρουσι
ἀποφοιτήσαντες, Ἑλληνικῆς δὲ ἀπάτης ἀποπεπαυμέ-

VERS. 30, 31. Et dabo prodigia in cælo sursum,
et portenta super terram deorsum, sanguinem, et
ignem, et vaporem fumi. Sol convertetur in tene-
bras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies
Domini magnus et illustris.

XXXVI. A Judæis impie in Christum designata,
ipsa quoque elementorum natura indigne tulit, et
creatura tam contumeliose habitum intuens Crea-
torem, quodammodo luxit, ac divinum templum (ut
æque cum illis dolens ac mœstum) diruptum est.
Scriptum quippe exstat : « Et velum templi scis-
sum est a summo usque deorsum »⁴², et sol re-
presso splendore suo, mortalibus lucere amplius
noluit, tenebras enim rebus ab hora sexta usque ad
nonam induxit. Scissæ sunt item petrae. Fortassis
etiam et circa lunæ orbem inusitatum quiddam
accidit, ut conversa in sanguinem videretur. Tale
quiddam igitur sacri evangelistæ omiserunt. Verum
ex prophetia satis sit credibile, nutu Conditoris non
modo in sole signa facta, sed quasi universam
rerum naturam deformitatem et vultum quemdam
inconsuetum induisse. Hoc liquebit, Deo per Isaiam
sic loquente : « Induam cœlum tenebris, et quasi

³⁹ Act. xvi, 9. ⁴⁰ Act. ix, 10, 11. ⁴¹ I Joan. ii, 13. ⁴² Matth. xxvii, 51.

cilicium ponam operimentum ejus ⁴³. » Cum cœlum A nominat, omnia quæ in cœlo sunt, velut cilicio tenebris operta dicit, lugentia, et dolentia, et habitu illo quasi ejulantia. Signa igitur in cœlo hæc esse dixerim. In terra autem sanguis, ignis et vapor fumi significaverit, opinor, Judæorum calamitates, quibus eos bellum atrocissimum a Romanis illatum cumulavit; sanguine enim tota eorum regio manavit. Debuit etiam cum urbibus ipsum fama celebre templum conflagrare, fumare domus ex incendio et dirui. Eventura autem hujusmodi Judæis ante diem magnum et manifestum, qua omnibus proponetur divinum Christi tribunal, dantis cuique secundum opera sua ⁴⁴, ostendit cum dicit: « Priusquam veniat dies Domini magnus et manifestus ⁴⁵. » Ad hæc notandum ipsum Salvatorem nostrum interrogatum a sanctis apostolis de consummatione **231** sæculi et eversione Hierosolymorum, miscuisse signa, ut incertum ita faceret forsitan, quæ quando eventura forent.

τῆς τῶν Ἱεροσολυμῶν καταστροφῆς, ἔμιξε τὰ σημεῖα, ὡς τάχα που καὶ ἀγνοεῖσθαι λοιπῶν, ποῖα θηποῦτε συμβήσεται.

VERS. 32. *Et erit: Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit; quia in monte Sion, et in Jerusalem erit salvatus, sicut dixit Dominus; et evangelizantes quos Dominus vocavit.*

XXXVII. Ominino igitur et plane propter Judæorum nefaria facinora in cœlo et in terra signa et prodigia fore ait. Nihilominus etiam sic ipsis Dei placibilitatem esse propositam, salutem videlicet per fidem, in Christo justificationem, pignus Spiritus, sanctificationem, spem regni cœlorum, remittente Deo et obliviscente in Christum ab ipsis commissa scelera. Petrus itaque accusat acriter Judæorum populum, aperte exclamans, universorum Salvatorem ac Redemptorem eos occidisse, in ligno suspendentes, et negasse Sanctum et Justum, et petiisse homicidam donari sibi ⁴⁶⁻⁴⁷. Adjungit his deinde: « Et nunc scio, fratres, quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Pœnitentini igitur, et convertimini ⁴⁸, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Jesu, et accipietis gratiam Spiritus sancti. Vobis enim est repromissio, et filiis vestris ⁴⁹. » Quocirca, quamvis, inquit, facta sint signa et prodigia, salvabitur tamen quicumque Dominum ac cœli terræque potentem invocaverit. Verbum vero salutis in ipsa Hierosolyma, quæ prima occidit Dominum, promulgatum, et ita per omnes gentes circumlatum iri per sanctos apostolos, clare perspicui ex hoc prophetæ possit: « In monte Sion et in Jerusalem erit salvatus, et annuntiantes quos Dominus vocavit. » Nam ut a Paulo dictum est: « Nemo sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo ⁵⁰. » Vocati sunt igitur cum delectu ex omnibus beati discipuli, nec sponte sua ad